CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi, nº. 88, São Roquinho, São Roque do Canaã - ES, Cep: 29.665-000 Tel.: (27) 3729 - 1117

Home Page: www.camarasrc.es.gov.br  E-mail: contato@camarasrc.es.gov.br  CNPJ 01.639.869/0001-43

RESOLUÇÃO Nº 055/2024

DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE BENS

INSERVÍVEIS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO

MUNICIPAL, CONFORME ESPECIFICA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de São Roque do Canaã,

Estado do Espírito Santo, faz saber que os vereadores aprovaram e eu promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica por esta Resolução autorizada a Câmara Municipal, através de sua

Mesa Diretora, promover a transferência dos patrimônios relacionados abaixo conforme

apurado em Processo Administrativo Interno nº 00462/2023, e anexos.

ITEM QTD DESCRIÇÃO
Nº

TOMBAMENTO

01 01
TAPE DECK DUPLO CASSETTE MARCA

FORTEX MODELO DC-3035 CSR
68

02 01 MICRO COMPUTADOR PROCESSADOR INTEL

PENTIUM 4 PLACA MÃE GIGABYTE RAM 512

MB HD 40 GB

90

03 01 TV 14 POLEGADAS MARCA PHILIPS MODELO

PT 418 A

136

04 01 IMPRESSORA MATRICIAL DE CHEQUE

MARCA BEMATECH MODELO DP 20

121

05 01 IMPRESSORA HP LASER COLORIDA MODELO

CM 14 15 FNMFP

78

06 01 MICRO COMPUTADOR PENTIUN 42,4 GHS

PLACA MÃE ASUS P4V8X-X RAM 512 MB HD

40 GB DRIVER 144

99

07 01 MONITOR LCD MARCA AOC TAMANHO 17

POLEGADAS MODELO 712 AS, COM AUTO

FALANTE INTEGRADA

114

08 01 CONDICIONADOR DE AR SPLIT MARCA LG

COM POTENCIA DE 9000 BTUS

77

http://www.camarasrc.es.gov.br/
mailto:contato@camarasrc.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi, nº. 88, São Roquinho, São Roque do Canaã - ES, Cep: 29.665-000 Tel.: (27) 3729 - 1117

Home Page: www.camarasrc.es.gov.br  E-mail: contato@camarasrc.es.gov.br  CNPJ 01.639.869/0001-43

09 01 LIVRO DICIONÁRIO TÉCNICO JURÍDICO 146

10 01 LIVRO CÓDIGO PENAL COMENTADO 147

11 01 LIVRO DICIONARIO COMPACTO DE DIREITO 148

12 01 LIVRO CÓDIGO DE PROCESSO PENAL

COMENTADO

149

13 01 LIVRO COMETÁRIO À LEI DE LITAÇÕES E

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

150

14 01 LIVRO LEGISLAÇÃO DE DIREITO

ADMINISTRATIVO

151

15 01 LIVRO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL

COMENTADO

152

16 01 LIVRO PROGRAMA DE RESPONSABILIDADE

CIVIL

153

17 01 LIVRO DIREITO ADMINISTRATIVO MODERNO 154

18 01 LIVRO DIREITO ADMINISTRATIVO 155

19 01 LIVRO DIREITO ADMINISTRATIVO

BRASILEIRO

156

20 01 LIVRO DIREITO TRIBUTÁRIO - CONST. E COD.

TRIBUTARIO

157

21 01 LIVRO LEI ELEITORAL ANOTADA 158

22 01 LIVRO COMENTÁRIOS À CONSOLIDAÇÃO

DAS LEIS DO TRABALHO

159

23 01 LIVRO EXAME DE ORDEM 2ª FASE -

TRABALHO

160

24 01 LIVRO MANUAL DE DIREITO

ADMINISTRATIVO

161

25 01 LIVRO TRATADO DE RESPONSABILIDADE

CIVIL

162

26 01 LIVRO CÓDIGO CIVI COMENTADO 163

http://www.camarasrc.es.gov.br/
mailto:contato@camarasrc.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi, nº. 88, São Roquinho, São Roque do Canaã - ES, Cep: 29.665-000 Tel.: (27) 3729 - 1117

Home Page: www.camarasrc.es.gov.br  E-mail: contato@camarasrc.es.gov.br  CNPJ 01.639.869/0001-43

27 01 LIVRO PREGÃO (COMENTÁRIOS À

LEGISLAÇÃO DO PREGÃO COMUM E

ELETRÔNICO

164

28 01 LIVRO CURSO DE DIREITO ADMINISTRATIVO 165

29 01 LIVRO COLETANIA DE LEGISLAÇÃO ADM. E

CONSTITUIÇÃO FEDERAL

166

30 01 LIVRO MANUAL PRÁTICO DE LICITAÇÕES 167

31 01 LIVRO DIREITO MUNICIPAL BRASILEIRO 168

32 01 LIVRO PRÁTICAS FORENSES 169

33 01 LIVRO CONSTITUIÇÃO DO BRASIL

INTERPRETADA

170

34 01 LIVRO A DEFESA DOS PREFEITOS E

VEREADORES

171

35 01 LIVRO JULGAMENTO DE CONTAS

MUNICIPAIS

172

36 01 LIVRO A CPI MUNICIPAL 173

37 01 LIVRO LICITAÇÕES E CONTRATOS DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

174

38 01 LIVRO COLETÂNEA DE LEGISLAÇÃO

ADMINISTRATIVA

175

39 01 LIVRO CURSO DE DIREITO CONSTITUCIONAL 176

40 01 LIVRO RESPONSABILIDADE FISCAL NOS

MUNICÍPIOS

177

41 01 LIVRO CURSO DE DIREITO ADMINISTRATIVO 178

42 01 LIVRO MANUAL DE DIREITO

ADMINISTRATIVO

179

43 01 LIVRO COMENTÁRIOS À LEI DE LICITAÇÕES

E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

180

44 01 LIVRO CONCURSOS PÚBLICOS 181

http://www.camarasrc.es.gov.br/
mailto:contato@camarasrc.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi, nº. 88, São Roquinho, São Roque do Canaã - ES, Cep: 29.665-000 Tel.: (27) 3729 - 1117

Home Page: www.camarasrc.es.gov.br  E-mail: contato@camarasrc.es.gov.br  CNPJ 01.639.869/0001-43

45 01 LIVRO DIREITO ADMINISTRATIVO

BRASILEIRO

182

46 01 LIVRO VEREADOR, A CÂMARA E ASSUNTOS

MUNICIPAIS

183

47 01 LIVRO COMENTÁRIOS À LEI DE LICITAÇÕES

E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

184

48 01 LIVRO MANUAL DO PREFEITO E DO

VEREADOR

185

49 01 LIVRO A LEI 4.320 COMENTADA, 31ª EDIÇÃO 186

50 01 LIVRO A LEI 4.320 COMENTADA, 27ª EDIÇÃO 187

51 01 LIVRO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL

COMENTADO

189

52 01 LIVRO TÉCNICA LEGISLATIVA 190

53 01 LIVRO DIREITO MUNICIPAL BRASILEIRO 191

54 01 CONDICIONADOR DE AR SPLIT MARCA

ELGIN COM POTÊNCIA DE 18000 BTU'S

70

55 01 CONDICIONADOR DE AR SPLIT MARCA

ELGIN COM POTÊNCIA DE 18000 BTU'S

71

56 01 CADEIRA GIRATÓRIA EXECUTIVA 193

57 01 POLTRONA PRESIDENTE  133

58 01 POLTRONA DIRETOR COM BRAÇO MARCA

CAVALETTI COR PRETA

62

59 01 POLTRONA INTERLOCUTOR MARCA BELLO 73

60 01 POLTRONA INTERLOCUTOR MARCA BELLO 74

61 01 POLTRONA DIRETOR COM BRAÇO MARCA

CAVALETTI COR PRETA

57

62 01 POLTRONA DIRETOR COM BRAÇO MARCA

CAVALETTI COR PRETA

58

63 01 POLTRONA DIRETOR COM BRAÇO MARCA 59

http://www.camarasrc.es.gov.br/
mailto:contato@camarasrc.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi, nº. 88, São Roquinho, São Roque do Canaã - ES, Cep: 29.665-000 Tel.: (27) 3729 - 1117

Home Page: www.camarasrc.es.gov.br  E-mail: contato@camarasrc.es.gov.br  CNPJ 01.639.869/0001-43

CAVALETTI COR PRETA

64 01 POLTRONA DIRETOR COM BRAÇO MARCA

CAVALETTI COR PRETA

60

65 01 POLTRONA DIRETOR COM BRAÇO MARCA

CAVALETTI COR PRETA

61

66 01 POLTRONA PRESIDENTE COM 05 RODÍZIOS,

BRAÇOS EM INOX REVESTIMENTO EM

COURO PRETO MARCA BELLO

75

67 01 CADEIRA GIRATÓRIA COM 05 RODÍZIOS

ACOLCHOADA COM ESPUMA INJETADA COM

REVESTIMENTO EM TECIDO COR AZUL,

MARCA PLAX METAL

97

68 01 CADEIRA GIRATÓRIA COM 05 RODÍZIOS

ACOLCHOADA COM ESPUMA INJETADA COM

REVESTIMENTO EM TECIDO COR AZUL,

MARCA PLAX METAL

101

69 01 CADEIRA GIRATÓRIA COM 05 RODÍZIOS

ACOLCHOADA COM ESPUMA INJETADA COM

REVESTIMENTO EM TECIDO COR AZUL,

MARCA PLAX METAL

108

70 01 CADEIRA GIRATÓRIA COM 05 RODÍZIOS

ACOLCHOADA COM ESPUMA INJETADA COM

REVESTIMENTO EM TECIDO COR AZUL,

MARCA PLAX METAL

112

71 01 CADEIRA GIRATÓRIA COM 05 RODÍZIOS

ACOLCHOADA COM ESPUMA INJETADA COM

REVESTIMENTO EM TECIDO COR AZUL,

MARCA PLAX METAL

141

72 01 CADEIRA GIRATÓRIA COM 05 RODÍZIOS

ACOLCHOADA COM ESPUMA INJETADA COM

REVESTIMENTO EM TECIDO COR AZUL,

MARCA PLAX METAL

205

73 01 CADEIRA GIRATÓRIA COM 05 RODÍZIOS

ACOLCHOADA COM ESPUMA INJETADA COM

REVESTIMENTO EM TECIDO COR AZUL,

MARCA PLAX METAL

206

http://www.camarasrc.es.gov.br/
mailto:contato@camarasrc.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi, nº. 88, São Roquinho, São Roque do Canaã - ES, Cep: 29.665-000 Tel.: (27) 3729 - 1117

Home Page: www.camarasrc.es.gov.br  E-mail: contato@camarasrc.es.gov.br  CNPJ 01.639.869/0001-43

74 01 TELEFONE CONTROLADOR PABX KS HB

EXECUTIVE COM INTERFACE LEUCOTRON

93

75 01 MESA DE AÇO COM TRÊS GAVETAS

MEDINDO 1,20 X 0,66 X 0,75, MARCA PANDIN

MODELO MP 2016

143

Art. 2º Fica ainda autorizada a Câmara Municipal efetuar a compatibilização

patrimonial dos bens que trata o artigo anterior, com a respectiva baixa da relação de

patrimônio desta Casa.

Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões “Roberto Roldi”, 12 de junho de 2024.

João Carlos Valadão

Presidente

http://www.camarasrc.es.gov.br/
mailto:contato@camarasrc.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Lourenço Roldi, nº. 88, São Roquinho, São Roque do Canaã - ES, Cep: 29.665-000 Tel.: (27) 3729 - 1117

Home Page: www.camarasrc.es.gov.br  E-mail: contato@camarasrc.es.gov.br  CNPJ 01.639.869/0001-43

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Apresentamos ao Douto Plenário desta Casa de Leis, em REGIME DE URGÊNCIA

ESPECIAL, o Projeto de Resolução em tela, de autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre

a transferência de bens inservíveis ao patrimônio público municipal.

A Resolução consiste no instrumento normativo adequado ao objeto em exame, no

entendimento doutrinário o jurista Hely Lopes Meirelles afirma que “resolução é deliberação

do plenário sobre matéria de sua exclusiva competência e de interesse interno da Câmara,

sendo promulgada por seu presidente. Não é lei, nem simples ato administrativo: é

deliberação político-administrativa. Obedece ao processo legislativo da elaboração das leis,

mas não se sujeita a sanção e veto do Executivo.” (in Direito Municipal Brasileiro. 19ª ed., p.

539, São Paulo, Malheiros, 2021)

No que tange aos bens adquiridos pela Câmara Municipal, embora possam ser transcritos em

seu nome, são de propriedade do Município, ou seja, não possui a Câmara Municipal

titularidade sobre os mesmo por lhe faltar personalidade jurídica que lhe possibilite ser sujeito

de direitos e de obrigações.

Nesse sentido, a Câmara constitui parte integrante da pessoa jurídica de direito público que é

o Município, mas com ele não se confunde. Ao Município incube a administração dos seus

bens, no uso regular da autonomia constitucional que lhe é assegurada para cuidar de tudo que

é de seu interesse local (art. 30, I, da CF).

Pela relevância da matéria, notadamente, sua necessidade face ao disposto, acreditamos em

sua aprovação pela unanimidade de nossos pares.

Sala das Sessões “Roberto Roldi”, 05 de junho de 2024.

João Carlos Valadão

Presidente

Gilmar Meireles

Vice-Presidente

Jorcelino Elias

1º Secretário

Itamar João L. Pugnal

2º secretário

http://www.camarasrc.es.gov.br/
mailto:contato@camarasrc.es.gov.br